Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Дисканья Наталья Ивановна

**БИБЛИОТЕКА КАК СУБЪЕКТ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ И
МОДЕРАТОР РАЗНООБРАЗИЯ В ИНФОРМАЦИОННО-
КУЛЬТУРНОМ ПРОСТРАНСТВЕ РЕГИОНА**

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата культурологии

Научный руководитель:

Зубанова Людмила Борисовна,
доктор культурологии, профессор,
профессор кафедры
культурологии и социологии
Челябинского государственного
института культуры

Челябинск, 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
ГЛАВА I. БИБЛИОТЕКА В СИТУАЦИИ КУЛЬТУРНОГО РАЗНООБРАЗИЯ: СМЫСЛОВАЯ И ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ПАРАДИГМЫ ОСМЫСЛЕНИЯ
1.1. Субъектная роль библиотеки в ситуации культурного разнообразия: теоретико-методологические основания исследования..... 26
1.2. Библиотека как модератор разнообразия и субъект культурной политики..... 42
1.3. Региональная библиотека как модератор информационно-культурного пространства (на примере деятельности Челябинской областной универсальной научной библиотеки)..... 57
ГЛАВА II. ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА КАК СУБЪЕКТ РЕГИОНАЛЬНОЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ
2.1. Восприятие библиотеки в контексте субъектно-модерирующих функций: диагностика позиций населения..... 70
2.2. Стратегические приоритеты развития библиотеки как субъекта региональной культурной политики..... 92
2.3. Модернизация деятельности областной универсальной научной библиотеки: тактико-операциональный уровень развития..... 103
Заключение..... 115
Список литературы..... 122

ВВЕДЕНИЕ

В научной и публицистической литературе нередко обозначается зависимость между социальным порядком в обществе и уровнем развития библиотек. История культуры подтверждает, что библиотеки в различные периоды являлись своеобразной «несущей опорой» государственности и важным инструментом сохранения и распространения знания в обществе. Свидетельством такого идеологически-окрашенного отношения могут выступать многочисленные гонения на библиотеки, сожжение книг в периоды противостояния политических режимов, особая функция сакрализации написанного слова, находящая подтверждение в литературной и фольклорной традициях: «рукописи не горят», «что написано пером, не вырубишь топором» и другие. Неслучайно и то, что каждое вновь созданное государство выбирает библиотеку как символ власти и стабильности, отождествляя ее наличие с образами опоры и социокультурного порядка: Александрийская библиотека, Императорская академическая библиотека, Королевская библиотека во Франции, ставшая после революции 1798 года Национальной и т.д.

В современном российском государстве цели и миссия развития библиотек обозначены в ключевых документах государственной культурной политики, что свидетельствует, (хотя бы на уровне провозглашаемых приоритетов) о социокультурной значимости и востребованности данного института. Тем не менее, сама по себе культурная ситуация XXI века с его неустойчивостью, лавинообразным характером изменений и обновлений поля действительности – заставляет многие социокультурные институты, ориентированные на стабилизацию, сохранение традиций и даже некоторую их консервацию – по-новому осмыслять и переоценивать собственные цели и функции в условиях обновленных реалий.

В данном диссертационном исследовании нам видится актуальным и значимым зафиксировать проблемы и перспективы развития современной

библиотеки в региональном социокультурном пространстве, обозначить ключевые направления модернизации ее работы в контексте модерации культурных потоков и течений, ожиданий населения, притязаний самих работников библиотечной сферы. Несмотря на уникальность «жизненного пути» региональной библиотеки, эти проблемы и перспективы зачастую носят универсальный характер, а потому открывают возможность для фиксации общезначимых аспектов развития библиотечной сферы в ситуации культурного разнообразия, обозначающей, по нашему мнению, один из определяющих социокультурных трендов современной действительности.

Идеи культурного разнообразия, полистилистичности и пересечения конкурентных тенденций – длительное время удерживают позиции актуального вектора развития прогрессивных социокультурных систем, по сути, отождествляя с идеей разнородности и разнообразия – саму сущность культуры. В 2001 году ЮНЕСКО принимает Всеобщую декларацию о культурном разнообразии – официально постулируя данную ценность в качестве общезначимого ориентира.

Тем не менее, все более усложняющаяся картина мира, пересечения и взаимовлияния культурных потоков рождает потребность уже не столько в умножении и конкуренции несхожего, сколько (отнюдь не солидаризируюсь с идеями однообразия и унификации) подчеркивают целесообразность поиска центрирующих начал, обеспечивающих контроль над лавинообразным накоплением новизны, упорядочивающих разрозненные и разнохарактерные образования в системно-гармоничную целостность.

Особенность современной культурной ситуации, на наш взгляд, заключается в необходимости гармоничного сочетания разнообразия, при котором равно недопустимыми оказываются тенденции нивелирования различий или доминирования единственно возможной идеологии. Однако наличествующее разнообразие не всегда адекватно оценивается аудиторией, в некотором смысле, «рассыпаясь» в сознании воспринимающего реципиента (что находит отражение в современных концептах «мозаичности»),

«фрагментарности», клиповом характере культуры), порождая ощущение дезориентации жизненных перспектив. Именно поэтому, на наш взгляд, в современной социокультурной ситуации должны четко обозначаться *субъектные позиции* тех институтов и учреждений, которые способны (и готовы) брать на себя функции трансляторов и проводников идей регулируемого и гармонизирующего разнообразия.

Принцип такой культурной центрации, на наш взгляд, не только содержательно не противоречит ценностям разнообразия, но, напротив, обеспечивает сосредоточение, преумножение и продвижение в жизнь общества ценностей, проектов, традиций и практик, отражающих полифоническую сущность современной культуры. И именно центральная библиотека может рассматриваться одновременно как субъект и центр культурного разнообразия в современном мире, осуществляя функцию регулирующей *модерации* этого информационного разнообразия.

В настоящее время сфера библиотечного обслуживания признана важным фактором роста качества жизни и гармонизации общественных отношений, залогом динамичного социально-экономического развития, гарантом сохранения единого информационного и культурного пространства. Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 г. ведущая роль в формировании человеческого капитала, создающего экономику знаний, отводится сфере культуры, что предполагает переход к качественно новому развитию отраслей культуры и искусства, в том числе и библиотечного дела.

Отметим, что анализ публикаций последних лет позволяет говорить о том, что самим библиотечным сообществом осознается необходимость подобной миссии.

Достаточно указать, например, на работы, подчеркивающие идеи многофункциональности библиотечных учреждений как места разнообразных досуговых действий не книжного характера; обобщение

интегративных функций библиотеки в информационном пространстве; общую гуманистическую миссию библиотек в и другие.

Такая роль, не ограниченная рамками специализированной профессиональной сферы деятельности, позволяет библиотеке выступать в качестве активного субъекта культурной политики, осуществляя «...целенаправленную, перспективно (долгосрочно) ориентированную деятельность, обеспечивающую развитие общества (его части) в рамках обоснованно отобранных и искусственно внедряемых культурных норм, пропагандируемых ценностей» [197, с. 73].

Обратим внимание на то, что и в «Основах государственной культурной политики» речь идет о многофункциональности библиотек, выходе данного института на позиции объединяющего культурного центра в региональном пространстве: «Современные библиотеки, оставаясь центрами культурного просвещения, должны быть обеспечены хорошо оплачиваемыми, хорошо образованными специалистами, организовывать серьезные культурно-просветительские акции с участием учёных, политиков, педагогов, писателей, оказывать информационные услуги в правовой, экологической, потребительской и других сферах. Библиотеки должны быть клубом для общения, в совершенстве использовать современные информационно-коммуникационные технологии, создавать собственный краеведческий контент, отражающий местную историю» [170].

Однако, на наш взгляд, в современных культурологических исследованиях, все же, не в полной мере осмыслена роль библиотеки как субъекта поликультурности и модератора разнообразия в современной реальности, не всегда четко фиксируется предназначение библиотеки выступать *субъектом культурной политики*.

Особенно значимой данная роль видится в условиях социокультурного развития регионов, где, подчас, роль активного субъекта культурной политики остается в статусе «незанятой ниши». Реализации указанных задач в контексте регионального культурного пространства и посвящена

диссертация, акцентирующая внимание на деятельности Челябинской областной универсальной научной библиотеки как субъекта культурной политики и модератора культурной жизни региона.

Степень научной разработанности темы. Обращение к проблематике культурного разнообразия, предопределило разновекторную направленность в анализе работ и концепций философского, культурологического, библиотековедческого, социологического ракурсов социально-гуманитарного знания. В характеристике научной разработанности темы в литературе, мы будем руководствоваться логикой: от общего – к частному.

Проработка теоретических основ исследования предопределила изучение работ, посвященных определению сущности и предназначения культуры (П. С. Гуревич, Б. С. Ерасов, Л. Г. Ионин, М. С. Каган, Л. Н. Коган, Э. А. Орлова, Э. В. Соколов, А. Я. Флиер и других).

При диагностике актуальной социокультурной ситуации, анализировались междисциплинарные работы, акцентирующие внимание на изменчивости и подвижности социальных структур: концепты «мозаичной культуры» А. Моля, «социальной травмы» П. Штомпки, «ситуативности общества» Х. Йоаса, «текучей современности» З. Баумана, «общества риска» У. Бека, «турбулентного социума» В. А. Ядова, «пространства потоков» М. Кастельса, «убегающего мира» Э. Гидденса, «нормальных аварий» Ч. Перроу и других. Автором диссертации учитывался богатый опыт концептуальных разработок отечественных и зарубежных культурологов в обобщении закономерностей развития социокультурной системы на современном этапе.

Роль информации как ключевого фактора развития современной культуры исследована Д. Беллом, М. Кастельсом, М. Маклюэном, Э. Тоффлером. Информационно-медийная цифровая среда социокультурного пространства проанализирована в работах современных исследователей О. Н. Астафьевой, М. Ю. Гудовой, Л. Б. Зубановой, Н. Б. Кирилловой, А. В. Костиной, А. В. Соколова, И. Д. Тузовского, О. В. Шлыковой.

Изначальная исследовательская установка диссертационной работы была связана не столько с общими аспектами изучения культуры, сколько с деятельностным воздействием, оказываемым на происходящие в ней процессы инициативными субъектами.

Осмысление идеи субъектности сквозь призму категорий рациональности, ответственности, инициативности, свободы и независимости, активности в преобразовании действительности – проблема, не теряющая своей актуальности на протяжении всего развития социально-философской, культурологической и, шире – социально-гуманитарной мысли. Провозглашенный М. Фуко тезис о «смерти субъекта» лишь усилил попытки содержательного наполнения и последующего анализа субъектности (где «смерть» понималась как забвение традиционных и устойчивых смыслов, а, значит, стимулировала поиск обновленных функций).

Исследуя динамику взаимодействий личности и человеческих сообществ, их воздействия на культурно-исторический процесс, диссертант обращался к трудам, концентрирующим внимание на проявлении субъектных функций и значений в контексте идей лидерства: концепции вождизма и героизма (Т. Карлейль, С. Хук, М. Вебер, классики русской субъективно-социологической школы Н. И. Кареев, П. Л. Лавров, Н. К. Михайловский); теории идеального правления (начиная, с классических работ Геродота, Фукидида, Платона, Аристотеля, Н. Макиавелли, Ш. Монтескье, Г. Гегеля, Р. Эммерсона; и заканчивая современными исследователями: Ж. Блондель, Л. Даймонд, Р. Такер, С. Хантингтон и др.); элитология и концепции «лидерского капитала» (Д. Гоулман, К. Гринт, Л. Стаут, Б. Трэйси, Д. Фэйворс), поведенческие, атрибутивные, мотивационные и иные теории лидерства.

Обращение к праксиологическому дискурсу, отображающему реальность как множественность практик и ресурсов иницирующего преобразования (традиция, сформированная Гегелем, определившим

субъекта в качестве активного индивида, преобразующего окружающую действительность практической деятельностью), потребовало от диссертанта проработки теорий действия в трудах М. Арчер, Э. Гидденса, П. Бурдьё, А. Турена, Ю. Хабермаса, А. Этциони и других.

Особого интереса заслуживают работы исследователей, анализирующих конфигурации субъектности в современном мире – М. В. Бирюковой, Д. В. Иванова, И. А. Мальковской, В. И. Подшивалкиной, П. Штомпки и других.

При изучении взаимопереходов «порядка» и «хаоса», отражающих динамическое соотношение состояний интеграции и дезинтеграции, диссертантом исследовались методологические принципы синергетики, нашедшие отражение в трудах В. И. Аршинова, Г. Гольца, Е. Н. Князевой, С. П. Курдюмова, Э. Ласло, Г. Г. Малинецкого, А. П. Назаретяна, И. Пригожина и других.

Вышеназванные работы позволили сформировать теоретико-концептуальный базис изучения культурного пространства, прояснить ключевые позиции относительно тенденций, обнаруживаемых исследователями в контексте универсального развития культурных процессов, выявить ведущие факторы социокультурной динамики. Вместе с тем, основное внимание в диссертации уделялось проблематике функционирования библиотеки в актуальной ситуации культурного разнообразия, что и предопределило обращение к широкому кругу работ библиотковедческой направленности.

Концепции роли и места библиотеки как учреждения и социокультурного института, осмысление ее функций, миссии, направлений работы, принципов взаимодействия с читателями и населением в целом – достаточно исследованная проблематика, что свидетельствует о выраженной рефлексии библиотечного сообщества относительно, присущих данному институту, социокультурных задач и гуманистического предназначения.

Диссертантом были проработаны общие положения, относительно роли библиотеки в историко-культурной эволюции человечества, процессах межкультурной коммуникации, утверждения гуманистических принципов деятельности. Особый интерес в данном ракурсе представляли исследования Е. Ю. Гениевой, А. М. Мазурицкого, Т. Б. Марковой, Ю. А. Гроханова, Е. В. Никаноровой, А. В. Соколова, Ю. Н. Столярова, Я. Л. Шрайберга и других.

Роль и место библиотеки как социокультурного института, ее ключевые функции отражены в исследованиях М. Д. Афанасьева, С. А. Басова, В. Л. Бенина, Р. С. Гиляревского, М. Я. Дворкиной, И. К. Джерелиевской, В. К. Ключева, О. Л. Лаврик, И. С. Пилко, Д. К. Равинского, Н. М. Свергуновой, Т. Б. Марковой, С. Г. Матлиной, И. Г. Моргенштерна и других.

Осмысление деятельности библиотеки в контексте современной информационной культуры, интеграция библиотек в актуальные реалии информационного общества представлены в трудах Т. Ф. Берестовой, О. О. Борисовой, Б. С. Елепова, К. К. Колина, Е. В. Линдеман, Н. С. Редькиной, В. Р. Фирсова, Я. Л. Шрайберга; тенденции развития российских библиотек на современном этапе, новые подходы к информационному обслуживанию пользователей, в целом, включение библиотеки в современную информационную среду – отражены в работах М. С. Галявиевой, Р. А. Гильмияновой, А. В. Довгань, И. А. Земскова, Г. М. Кормишиной, С. А. Кузнецова, Л. М. Марцевой, В. К. Степанова и других.

Деятельность библиотек в продвижении и пропаганде чтения (в том числе, в виртуальной среде) раскрыта в исследованиях В. Я. Аскаровой, Н. В. Лопатиной, Е. В. Никаноровой, Ю. П. Мелентьевой, Н. М. Свергуновой, В. К. Степанова, Д. М. Хафизова и других.

В целом, при обращении к практике работы с читательской аудиторией, диссертант учитывал традиции, заложенные в концепциях

классиков библиотечного дела Н. А. Рубакина, М. Н. Куфаева, А. М. Ловягина, П. Отле и других; ознакомился с методами прикладной социологии и психологии (библиопсихология, библиосоциология), воссоздающими социально-психологический портрет читателя.

Изучение книжной культуры находит отражение в работах Л. Г. Ивановой, Г. М. Казаковой, Н. А. Кривич, Е. В. Крыловой, С. Н. Лютова, Ю. Н. Столярова, Ю. В. Тимофеевой и других.

Анализ существования книжной культуры в условиях информационного общества обобщен в исследованиях М. Ю. Гудовой, М. В. Загидуллиной, Б. В. Ленского, Н. В. Лопатиной; социологических и социокультурных исследованиях М. М. Назарова и П. А. Ковалева («Изменение медиасреды и современные практики чтения»), Р. Шартье («Читатель в постоянно меняющемся мире»). Исследование современных форм электронного чтения отражено в работах Т. Венедиктовой, Г. Гусейновой, Е. Динер, И. Засурского, В. Зверевой, М. Самохиной, В. Сонькиной, В. П. Чудиновой.

Научно-исследовательские изыскания, направленные на выявление мотивации чтения, построение типологий читательских интересов и запросов (с опорой на массовые опросы) – продолжились в работах И. А. Бутенко, Л. Д. Гудкова, Б. В. Дубина, С. Н. Плотникова; институционализировались в специальных исследовательских организациях, осуществляющих мониторинг читательских предпочтений (Левада-центр, ВЦИОМ, Межвузовский центр исследования чтения и информационной культуры, Фонд чтения им. Н. А. Рубакина и других).

Необходимость расширения направлений работы библиотеки, использование приемов маркетинга и менеджмента, методов стратегического планирования, имиджевого и PR-продвижения (в том числе, и в опыте реализации проектов конкретных библиотек центра и регионов) – проблемы, ставшие предметом изучения таких авторов, как: В. В. Брежнева, С. Ю. Волженина, С. В. Гаврилова, Л. Н. Жуковская, Л. Н. Зайцева,

М. П. Захаренко, А. И. Коржова, Г. М. Кормишина, Т. А. Леонтьева, В. М. Лютецкий, М. Ю. Матвеев, С. П. Меньщикова, Н. С. Редькина, Т. А. Чистякова и других.

Обращаясь к выявлению субъектной роли современных региональных библиотек, диссертант уделял особое внимание исследованиям и авторам, обозначающим различные аспекты формирования и трансляции миссии библиотеки: С. В. Андриюшиной, Л. В. Астаховой, В. П. Викуловой, О. В. Гиндиной, Н. М. Гришаниной, А. Л. Есипова, С. Г. Матлиной, Н. М. Свергуновой, В. М. Суворовой, Ю. В. Тимофеевой, Н. Я. Тумановой, Р. В. Хановой и другим. Осмысление опыта работы по практической реализации миссии региональных библиотек зафиксировано такими авторами как: А. А. Булычева, С. Ю. Волженина, И. Н. Гудкова, Е. В. Лынник, Е. Ю. Путинцева, Н. П. Расцветаева, И. П. Смирнова, Т. Ю. Якуба и другими.

Поскольку ключевая ориентация диссертационного исследования изначально связывалась с представлением библиотеки как активного субъекта культурной политики в региональном информационно-культурном пространстве, диссертанта особенно интересовали вопросы и проблемы, обозначенные в контексте осмысления ориентиров и технологии региональной культурной политики современной России.

Исходя из потребностей диссертационного исследования, анализ проблематики культурной политики был осуществлен в рамках трех условных уровней: общеметодологическом (для понимания базовых оснований феномена), региональном (для выявления и понимания возможностей адаптивных практик культурной политики «на местах») и институциональном (применительно к избранному в работе объекту исследования – библиотеке как специфическому институту культуры). При очевидной теоретической логике такой иерархии, четкое отнесение представленных в научном дискурсе работ по проблематике «культурная политика» к первому или второму уровню представляется достаточно условным.


[…]


– развитие человеческого капитала территории: обеспечение высокого уровня и качества подготовки специалистов через систему курсов инновационного обучения, популяризация чтения среди различных сегментов населения, совершенствование форм привлечения читателей;

– укрепление партнерского взаимодействия библиотеки с близкими по профилю бюджетными и коммерческими организациями, общественными объединениями региона, обеспечение эффективного процесса межведомственного взаимодействия учреждений культуры и образования Южного Урала по развитию и продвижению интеллектуально-творческих инициатив и проектов региона.

И хотя, в некотором роде, ожидаемые результаты могут быть отнесены к области *возможного* будущего, не гарантирующего с безусловной точностью осуществления указанных позиций, все же, они обладают, на наш взгляд, значительной долей реалистичности.

Сошлемся в этой связи на данные о возможных путях развития библиотечной отрасли, полученные в ходе экспертных оценок американских специалистов в области информационного, телекоммуникационного и издательского бизнеса, прогнозирующих перспективы различных типов библиотек. По их мнению, именно публичные библиотеки в наименьшей мере подвержены риску исчезновения (или кризисного положения, стагнации), так как в наибольшей мере ориентированы на общественно-полезные функции.

Залогом успеха в реализации эффективных стратегий экспертами рассматривается ряд факторов: нацеленность на информационно-интеллектуальные стратегии, способность к обновлению существующих

функций и мобильность персонала: «Главной задачей публичных библиотек в будущем останется обеспечение равенства в доступе к Интернету, и в первую очередь – создание условий для образования и самообразования с использованием удаленных ресурсов. Другая роль центральных библиотек может быть связана с формированием социальной среды общения. Библиотечное обслуживание пойдет в направлении дальнейшей специализации и персонализации, а библиотекарям предстоит осваивать дополнительные профессии: специалистов по деловой информации, наставников в обучении информационной грамотности и т.п.» [254].

Таким образом, можно говорить о том, что в современных социокультурных условиях региональной библиотеке в лице ее специалистов необходимо создавать новые концептуальные основания своей деятельности, обеспечивающие устойчивое положение в будущем, а также активно применять арсенал тактических процедур, способствующих превращению «теории – в практику», концептуального видения – в непосредственную программу реализации. Именно такой подход способствует переходу библиотеки в статус активного и иницирующего субъекта региональной культурной политики.

Данная работа с одной стороны, должна опираться на лучшие мировые практики и достижения современной науки; с другой – указанные стратегические основания и тактические механизмы могут быть качественно разработаны и эффективно реализованы только самим субъектом деятельности, в данном случае – коллективом (группой ведущих специалистов) библиотеки в конкретно заданных условиях развития территориального локуса.

Безусловно, подобная работа может основываться не только на, сугубо индивидуальной инициативе и усилиях коллектива, но и должна быть вписана в общий вектор стратегической модернизации всей сферы культуры. Современные библиотеки активно меняются и развиваются, но собственной активности библиотечного сообщества далеко недостаточно для решения

всего комплекса существующих проблем. Необходимы усилия и поддержка всех заинтересованных сторон. Именно поэтому в Москве при подведении итогов Года литературы было принято решение разработать стратегию перехода от Года литературы к читающей стране в период до 2020 года. В программе действий – рост мероприятий по продвижению чтения, развитие инфраструктуры чтения, в частности, превращение библиотек в популярные и востребованные центры культуры и доступа к информации.

Тем не менее, специалистами фиксируется, что декларативность приоритетов не всегда оказывается прочно соединенной с практикой реального развития государственной культурной политики.

Сошлемся здесь на мнение В. Р. Фирсова: «Если в «Основах государственной культурной политики» было дано достаточно развёрнутое и гармоничное представление о роли библиотек как информационных, просветительских и мемориальных учреждений, то в «Стратегии государственной культурной политики» библиотеки представлены исключительно как информационные учреждения и совсем ничего не сказано о книге как феномене культуры, о роли библиотек в просвещении и формировании системы ценностей» [227, с.7].

Вероятно, именно усиление субъектно-модерирующей роли библиотек, их активное вхождение в поле реализации и регулирования региональной культурной политики и может рассматриваться как перспектива устойчивого положения в настоящем и будущем.

Заключение

Современная библиотека – это культурно-информационный центр, система хранения, упорядочивания, предоставления информации. Библиотека тесно связана с культурной, социально-экономической, политической сферами жизни. Общество формирует этот социокультурный институт, диктуя ему свои требования. Здесь происходит циркуляция знаний и разворачивается широкий общественный диалог. Различающимся по политическим, экономическим, социальным и иным основаниям социокультурным общностям соответствуют различные типы библиотеки, способные удовлетворить их особые запросы.

Эволюция библиотек как учреждений социальных услуг показывает, что не книжные мероприятия активно используются библиотеками как для повышения своей привлекательности у населения, так и с целью создания поводов для знакомства с библиотекой, опосредованного привлечения к чтению, создания модели библиотеки как культурного центра местного сообщества.

Однако при этом сама идея – формирование библиотеки как учреждения комплексных широко понимаемых информационных услуг – остается стабильно актуальной.

Возможное разрушение библиотечной системы вследствие закрытия библиотек, потери их статуса и функций, ухудшения финансирования расходов на библиотечное развитие является одной из угроз наступления гуманитарной катастрофы. А это значит, что страна, область лишится мощного ресурса культурного развития и центра культурного диалога. Подобные опасения не беспочвенны.

Так, в «Атласе новых профессий», разработанном специалистами Московской школы управления «Сколково» и Агентства стратегических инициатив при Президенте РФ, профессия библиотекаря (наряду с иными

профессиями) определена в статус устаревающих, и имеющих тенденции к исчезновению.

Основная причина этого устаревания связывается с тотальной оцифровкой библиотек, что обеспечит возможность доступа к любой информации в любой точке мира.

Работодатели, принявшие участие в исследовании, отметили навыки, которые наиболее важны для работников будущего:

- свободное владение английским и знание второго языка, понимание национального и культурного контекста стран-партнёров, понимание специфики работы в отраслях в других странах;
- навыки межотраслевой коммуникации (понимание технологий, процессов и рыночной ситуации в разных смежных и несмежных отраслях);
- клиенто-ориентированность (ориентированность на потребности пользователя), умение работать с запросами потребителя;
- умение управлять проектами и процессами;
- работа в режиме высокой неопределённости и быстрой смены условий задач (умения оперативно принимать решения, реагировать на изменение условий работы, распределять ресурсы и управлять своим временем);
- способность к художественному творчеству, наличие развитого эстетического вкуса;
- программирование ИТ-решений (управление сложными автоматизированными комплексами, работа с искусственным интеллектом);
- умение работать с коллективами, группами и отдельными людьми; системное мышление (умение определять сложные системы и работать с ними);
- бережливое производство, управление производственным процессом, основанное на постоянном стремлении к устранению всех видов потерь,

что предполагает вовлечение в процесс оптимизации бизнеса каждого сотрудника и максимальную ориентацию на потребителя;

- экологическое мышление [17].

Значит, в подобной ситуации речь может и должна идти о мобильном реагировании библиотек на изменяющиеся реалии времени, о самоадаптации к этому наступающему будущему. В этой ситуации, даже если снимается вопрос о поиске и доступе к информации, но возрастает потребность в ее эффективном освоении в обществе знаний. И, следовательно, именно работа с людьми становится центром работы современных библиотек.

Реализованное нами диссертационное исследование было посвящено акцентированию внимания на рассмотрении библиотеки как модератора разнообразия и стратегического субъекта культурных изменений, осуществляющего активное влияние на различные социокультурные среды и новые культурные локусы.

Обозначенная и решаемая в ходе диссертационного исследования проблема была представлена в трех ключевых направлениях:

1. Содержательно-идеологическое: собственно, обозначение позиций библиотеки как субъекта культурных изменений. На наш взгляд, именно ситуация культурного разнообразия, выступающая актуальным маркером развития современной культуры, стимулирует поиск инициативных субъектов-модераторов, которые могут пониматься как субъекты культурной политики.

2. Концептуально-технологическое: определение базовых принципов осуществления модерации в деятельности библиотек. На примере деятельности Челябинской областной универсальной научной библиотеки (ЧОУНБ) были выделены направления развития библиотеки как модератора информационно-культурного пространства региона; диагностированы существующие позиции населения относительно восприятия библиотеки в контексте субъектно-модерирующих функций, а также выделены и

обоснованы стратегические приоритеты реализации субъектно-модерирующей роли библиотеки в региональной культурной политике.

3. Операционально-тактическое: систематизация основных направлений модернизации деятельности областной универсальной научной библиотеки, способствующих (дающих основания) для реализации указанной роли.

На примере деятельности Челябинской областной универсальной научной библиотеки была разработана концепция библиотеки как ресурсного центра развития интеллектуально-креативного потенциала региона; выделены эффективные стратегии и модели взаимодействия библиотеки с аудиторией и партнерами в контексте реализации субъектной роли.

Подводя итог, мы можем сделать следующие выводы. Библиотека по-прежнему играет значимую роль в культурной жизни общества. Её статус как культурного, духовного, интеллектуального центра достаточно высок. Он поддерживается во многом благодаря квалифицированной, профессиональной работе сотрудников библиотек, а также благодаря самому содержательно-смысловому ядру функционирования учреждения.

Несмотря на то, что популярность чтения несколько теряет позиции в сравнении с другими формами проведения свободного время, а традиционная книжная культура находится в конкурентном состоянии с электронно-виртуальными аналогами, книга по-прежнему остаётся ценностно-наполненным феноменом, ассоциирующимся с развитием, нравственностью, эрудицией. Представить себе современный культурный ландшафт города без библиотеки невозможно.

Однако современная российская библиотека подвержена опасности символического устаревания на фоне галопирующих темпов прогресса и сверхдинамичных изменений, сращиваясь, скорее, с функцией хранения традиции, нежели с современным интеллектуально-креативным центром моделирования и опережения социокультурных запросов аудитории.

Высокий уровень общественной лояльности к библиотеке, очевидная социокультурная значимость и авторитетность данной институции дают ей мощный преобразовательный импульс. Вопрос в том, куда именно и как этот импульс направить. Как следовало из логики анализа результатов проведённого диссертационного исследования, среднестатистический современный потребитель связывает актуальную культуру с идеями динамичности, доступности и разнообразия, воспринимая последнее как условие самореализации личности.

Разнообразной является и современная аудитория, реальная или потенциальная для библиотеки: с разным уровнем и качеством запросов, «входными» знаниями и потребностями, с разным интеллектуальным и духовным опытом и пр.

И ориентация исключительно на её подготовленный и ограниченный сегмент – это изоляционная стратегия, не вписывающаяся в существующий тренд на разнообразие. Респонденты достаточно чётко выразили мысль о том, что роль библиотеки значительно шире, она заключается в реализации не только образовательных, просветительских, но и воспитательных задач, в превращении библиотеки в центр значимых событий и акций региональной культурной жизни.

Именно поэтому для библиотеки важно учитывать качественные параметры социально-демографического портрета читателя – и того, кто уже стал им, и того, кого можно назвать «случайным гостем», и того, кто ещё не переступал порог библиотеки.

Но этот «шаг навстречу» аудитории может стать эффективным при переосмыслении миссии современной библиотеки, корреляции её с актуальными социокультурными условиями и процессами действительности. Необходимо признать, что мир изменился, а вместе с ним должна и измениться и библиотека – не теряя бесценного опыта и профессионализма, но обогащая его, пополняя новациями и современными достижениями, учитывая тренды последнего времени.

Библиотеке следует более эффективно и смело встраиваться в актуальные социокультурные условия, в том числе на оказании и получении услуг, на жёсткой конкурентной борьбе и различных формах её ведения, не утрачивая при этом свою ключевую миссию, адресованную духовному становлению человека: «Человеческое общество как чрезвычайно сложная общественная система, переживающая различные критические периоды и чувствительная к разнообразным, даже самым малым колебаниям, может измениться и сделать исторический выбор под влиянием любой «случайности», в качестве которой может выступить даже отдельный человек с его определенными представлениями. Отсюда следует вывод о судьбоносном характере активности каждого участника книжного процесса, каждого специалиста книжного дела.

Осознание значимости собственной профессиональной идеологии, формирование гуманистических и научно обоснованных представлений о читателе позволит не только понять настоящее, но и приблизить лучшее будущее, двигаясь к труднодостижимому идеалу: читателю как центру книжной Вселенной» [8, с.370].

В первой трети XXI века, в ситуации объективного падения спроса на традиционные библиотечные услуги, создавая для населения нестандартные поводы для посещения библиотеки, ее сотрудники реализуют современное международное понимание роли библиотеки как «общественного места», где создается возможность для людей вступать в неформальные контакты, обеспечивается их комфортное общение и удовлетворяя, присущую современной действительности, установку на разнообразие.

В целом, сложность, динамичность и непредсказуемость процессов и явлений культуры делают различные подходы к их изучению равновероятностными и взаимодополняющими по отношению друг к другу, доказывают эвристическую ценность, сложившегося в современной науке, методологического плюрализма – необходимого и неизбежного при анализе столь сложного базисного явления как культура.

Жизнь человеческого общества не сводима к какому-либо одному статичному состоянию, в ней нет абсолютного господства одной социальной тенденции: столкновение интеграционных и дезинтеграционных процессов, их корреляция и переход из одного качественного состояния в другое во многом есть отражение многомерности человеческого бытия и неоднородности современной культуры.
