Отзыв на автореферат диссертации
Диской Натальи Ивановны
«БИБЛИОТЕКА КАК СУБЪЕКТ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ И
МОДЕРАТОР РАЗНООБРАЗИЯ В ИНФОРМАЦИОННО-КУЛЬТУРНОМ
ПРОСТРАНСТВЕ РЕГИОНА»

на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

Социальная значимость и актуальность темы диссертационного исследования Н. И. Диской не вызывает сомнения. Разработка перспектив развития современной библиотеки в региональном социокультурном пространстве является важнейшей задачей, решение которой сопряжено с привлечением научного знания ряда наук. Обоснование ее места и роли в информационно-культурном пространстве региона с позиций культурологического подхода позволяет позиционировать ее как активного субъекта культурной политики, обеспечивающего и регулирующего информационное разнообразие регионального культурного пространства.

В диссертационном исследовании представлен обширный анализ научных публикаций и концепций философского, культурологического, библиотковедческого, социологического ракурсов социально-гуманитарного знания, позволивший автору обосновать библиотеку как одну из ключевых институций в реализации культурной политики.

На основе применения общенаучных и прикладных культурологических методов автором доказательно раскрыт современный функционал региональной библиотеки как необходимого субъекта культурной политики, убедительно раскрыта ее роль как информационного модератора культурного разнообразия территории.

В целом диссертация Н. И. Диской не вызывает принципиальных возражений, выполнена по актуальной теме, представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, обладает новизной, теоретической и практической значимостью.

Вместе с тем, в работе выявлены некоторые недостатки. В частности, замечания касаются следующего:

1. Необходимо устранить некоторое смещение в понимании субъекта-модератора – это библиотека как социокультурный институт или библиотекарь как инноватор, арбитр, хранитель? (с. 15, п.3).

2. Содержание автореферата не позволяет оценить стратификацию выборки аудитории проведенного опроса. Обозначение ее как аудиторная среда региона (с. 15) или население (с. 22) представляется неконкретным.

3. Перечень стратегических партнеров библиотеки как центра модерации следовало бы расширить, включив в него образовательные учреждения и организации (включены только вузы), а также учреждения культуры и искусства (с. 24).

Диссертация «Библиотека как субъект культурной политики и модератор разнообразия в информационно-культурном пространстве региона» является самостоятельным, законченным научным исследованием, решающим актуальную проблему, значимую в теоретическом и практическом смыслах.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, паспорту научной специальности 24.00.01 – теория и история культуры, а её автор, Диска Наталья Ивановна заслуживает присуждения искомой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Рецензенты:

Тараненко Любовь Геннадиевна,
канд. пед. наук специальность «05.25.03 – Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение», доцент
зав. кафедрой технологии документальных
коммуникаций Кемеровского государственного
института культуры
г. Кемерово, ул. Ворошилова, д. 17
8 (384 2) 35-83-68
lubgt@mail.ru

Брагина Галина Михайловна,
канд. пед. наук специальность «05.25.03 – Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение», доцент
кафедра технологии документальных коммуникаций
Кемеровского государственного института культуры
г. Кемерово, ул. Ворошилова, д. 17
8 (384 2) 35-83-68
gal.bragina2013@yandex.ru